
 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ МИНИСТЕРСТВА 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ГБУ СО «АГЕНТСТВО ПО РЕАЛИЗАЦИИ МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ» 

СОВЕТ РЕКТОРОВ ВУЗОВ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

САМАРСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ ПО НАУЧНОЙ РАБОТЕ СТУДЕНТОВ 

 

 

 

 

 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ 

И ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

ТЕЗИСЫ ДОКЛАДОВ 

ХLVI-й САМАРСКОЙ ОБЛАСТНОЙ 

СТУДЕНЧЕСКОЙ НАУЧНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ 

 

 

10-20  ноября 2020 года 

 

 

 

ЧАСТЬ I 

 

 

 

 

 

 

САМАРА 

2020 



2 

 

 

 

 

 

Естественные и технические науки: тезисы докладов XLVI–й 

Самарской област. студ. науч. конф. Самара, 10-20 ноября 2020 года. Часть I/ 

отв. ред. А.Ф. Крутов. – Самара, 2020. – 187 стр. 

 

В сборнике отражено содержание докладов, представленных 
[...]
12.0.230-2007.Продемонстрирована технология разработки СУОТ с 

применением методологии процессного подхода. На базе ГОСТ Р 12.0.230-2007 

разработана и представлена графическая модель карты процессов СУОТ в 

соответствии с рекомендациями и типологией, изложенной в руководстве 

ISO/TC 176/SC 2/N 544R3. 

 

ФАКТОРЫ, ВЛИЯЮЩИЕ НА БЕЗОПАСНОСТЬ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО 

ПРОЦЕССА ДОБЫЧИ НЕФТИ 

Филипповских Д.В., научный руководитель доц. Бобровский С.М. 

(Тольяттинский государственный университет) 

 

Потенциальная опасность технологических процессов добычи и 

транспортировки нефти, обусловленная свойствами веществ, обращающихся в 

производственном цикле, требует реализации комплекса мер по обеспечению 

безаварийного функционирования, 

Для крупных нефтяных компаний безопасность - один из ключевых 

элементов успеха, не менее важный, чем современные технологии или 

эффективный менеджмент проектов. Аварии, травматизм и экологический 

ущерб означают серьезный удар по репутации компании и финансовые потери, 

связанные с выплатой компенсаций, устранением последствий, ремонтом 

оборудования. Подобные риски слишком серьезны, чтобы закрывать на них 

глаза. Поэтому нефтяные компании уделяют вопросам безопасности очень 

много внимания. 

Основные риски, которые существуют на любом месторождении и 

которые сегодня учитываются при разработке правил промышленной 

безопасности, -  это утечки, аварийные разливы нефти, возгорания, травмы 

персонала, вызванные подвижными частями оборудования. 

Какую скважину можно считать безопасной? Очевидно, ту, 

строительство и эксплуатация которой не приведут к загрязнению водоносных 

горизонтов и почв, травмам людей и повреждению оборудования. 



26 

 

СЕКЦИЯ «БИОЛОГИЯ» 

 

ВЛИЯНИЕ ФЕНИБУТА НА ПОВЕДЕНЧЕСКИЕ РЕАКЦИИ КРЫС В 

УСЛОВИЯХ СТРЕССА 

Авдонина А.А., научный руководитель проф. Ведясова О.А. 

(Самарский университет) 

С целью уточнения стресс лимитирующей роли ГАМКергической 

нейромедиаторной системы изучали влияние препарата фенибута, содержащего 

гамма-аминомасляную кислоту (ГАМК), на поведение крыс в тестовых 

установках «Приподнятый крестообразный лабиринт», «Темно-светлая камера», 

«Открытое поле» до и после стрессирования путем иммобилизации. Раствор 

фенибута в дозе 3,6 мг/кг вводили перорально (опыт), в контроле использовали 

воду.  

Установлено, что фенибут ослабляет эффекты иммобилизационного 

стресса, начиная с четвертого дня введения. На восьмой день эксперимента у 

крыс, получавших в условиях стрессирования фенибут, отмечалось заметное 

снижение показателей тревожного поведения, усиление двигательной и 

познавательной активности. В отличие от этого у контрольных животных на 

фоне стресса указанные показатели менялись в сторону ухудшения. Полученные 

данные позволяют рекомендовать препараты на основе ГАМК к использованию 

для коррекции поведения животных в стрессовых ситуациях. 

 

ИССЛЕДОВАНИЕ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЛИСИЦЫ ОБЫКНОВЕННОЙ 

 И КУНИЦЫ ЛЕСНОЙ В СНЕЖНЫЙ ПЕРИОД В ОКРЕСТНОСТЯХ Г. БАКАЛ 

Ванжа И.Д., научный руководитель доц. Фокина М.Е. 

(Самарский университет) 

 

Исследование проводилось в начале февраля 2020 г. в Челябинской 

области в окрестностях г. Бакал. Город расположен в горной местности, леса 

сформированы преимущественно елью, сосной и берёзой.  

Изучали распределение хищных млекопитающих по трём биотопам: 

хвойный лес, смешанный лес, пойменный участок реки Большой Бакал. 

Количество следов хищников определяли методом зимнего маршрутного учёта. 

Маршруты прокладывали по 1 км. Фиксировали погодные условия: глубина 

снега, температура воздуха, сила ветра, осадки. 

В результате проведённого исследования мы выявили, что лисица 

обыкновенная обитает во всех изученных биотопах. Местом обитаниями 

куницы лесной являются, прежде всего, смешанные леса и околоводные места. 

Большее число следов отмечалось в биотопе смешанного леса, т.к. это более 

открытое пространство, что предпочтительнее для обоих изученных видов. И в 



27 

 

целом в лесу лучше доступность кормов и возможность устройства убежища. 

Биотопическое распределение хищных млекопитающих зависело и от глубины 

снега. В хвойном лесу она составила 60-70 см, в смешанном – 50-60 см, в 

пойменном участке р. Большой Бакал – 40-50 см. Глубина снега более 60 см 

затрудняет передвижение животных, поэтому в хвойном лесу следов лисицы 

обыкновенной меньше чем в смешанном. Для куницы лесной критичной 

является глубина снега 70 см, поэтому в хвойном лесу её следов замечено не 

было.  

Заметное влияние на количество следов оказали погодные условия. В 

многоснежные, ветреные дни концентрация следов значительно меньше, в 

отличие от дней, когда погода была ясная, морозная, со слабым ветром. Это 

связано с тем, что снегопад и сильный ветер затрудняют хищникам 

передвижение и добывание пищи.  

  

ПРОСТРАНСТВЕННОЕ РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЗИМУЮЩИХ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ОТРЯДА РУКОКРЫЛЫЕ  

 В СИСТЕМЕ ШТОЛЕН СОКСКИЕ-2 

Землянцева О.А., научный руководитель Фокина М.Е. 

(Самарский университет) 

 

В данной работе представлены данные о численности, видовом составе 

и пространственном распределении сообщества рукокрылых, зимующих в 

системе штолен Сокские-2 Красноглинского района Самарской области. Всего 

выявлено 2 вида: Plecotusauritus и Eptesicusnilssonii, и один род – Myotis.   

Зимующее сообщество рукокрылых состоит из 924 особей, 189 из 

которых – особи вида бурый ушан, 48 – северный кожанок и 677 – рода 

Ночница. Наиболее многочисленным является род Ночница, особи которого 

составляют 73,27% от всех особей, ему уступает бурый ушан, занимающий 

20,45% сообщества, самый малочисленный вид, составляющий 5,19% – 

северный кожанок. Летучие мыши размещаются либо в скоплениях, которые 

встречаются исключительно на потолке, либо поодиночке. Скапливаются они в 

основном в задних частях штолен, так как там наиболее устойчивый 

микроклимат: на эти части не влияют колебания наружной температуры и 

влажности и в них отсутствуют сквозняки. Особи рода Ночница для размещения 

выбирают в основном потолок. Большинство представителей вида Бурый ушан 

использует для спячки стены подземелий и часто обнаруживается в отверстиях, 

оставшихся после бурения. Северный кожанок размещается как на потолке, так 

и на стенах. 

 



28 

 

ИССЛЕДОВАНИЕ ГЕНОТОКСИЧНОСТИ ЛИДОКАИНА  

МЕТОДОМ ALLIUM-TEST 

Исаичкин В.А., научный руководитель доц. Селезнева Е.С. 

(Самарский университет) 

 

Впервые проведён генотоксикологический анализ действия лидокаина 

(2-диэтиламино-2',6'-ацетксилидида гидрохлорид) для AlliumcepaL., 

рекомендованного ВОЗ в качестве тест-объекта на мутагенность ксенобиотиков. 

Исследована токсичность водных растворов лидокаина в 

концентрациях: 2, 1, 0,2, 0,1, 0,02, 0,01 мг/мл. Контролем служили семена лука, 

которые проращивались в воде. 

В ходе исследования обнаружено достоверное ингибирование 

всхожести семян лука и роста корешков по сравнению с контролем. С ростом 

концентрации растёт токсичность анестетика. Можно предположить, что 

лидокаин, вступая во взаимодействие с мембранами клеток, нарушает 

проводимость ионных каналов и изменяет скорость поступления воды в клетки. 

Возможно, лидокаин способен вмешиваться в работу некоторых фитогормонов. 

Анализ цитотоксичности лидокаина показал, что в самой низкой из 

исследованных концентраций анестетик проявляет цитостатичность, ингибируя 

пролиферативную активность в клетках корневой меристемы лука (достоверное 

уменьшение митотического индекса по сравнению с контролем). Выявлено и 

митозомодифицирующее действие лидокаина: анестетик вызывает блок на 

стадии профазы, что свидетельствует о способности соединения вмешиваться в 

синтез предшественников нуклеиновых кислот. 

В ходе ана-телофазного анализа, позволяющего оценить мутагенность 

вещества, обнаружено, что лидокаин достоверно индуцирует в четыре раза 

больше аберрантных ана-телофаз по сравнению с контролем. Цитологическое 

исследование хромосомных аберраций показало, что лидокаин вызывает 

следующие типы аномалий: «простые мосты», «двойные мосты», «обломки» и 

«отставания». Фрагментация хромосом является признаком их структурного 

разрушения, связанного с лизированием молекул ДНК, что служит показателем 

нестабильности генома. Наличие мостов свидетельствует о способности 

лидокаина вызывать слипание теломерных участков хромосом либо разрывы в 

ДНК, приводящие к нереципрокным транслокациям и инверсиям. 

Таким образом, наблюдаемое мутагенное действие лидокаина указывает 

на его возможную генотоксичность. 



29 

 

ОСОБЕННОСТИ КЛЕТОЧНОГО СОСТАВА ОПУХОЛЕЙ 

ЭПИТЕЛИАЛЬНОГО ПРОИСХОЖДЕНИЯ 

Кудачева К.С., научный руководитель доц. Кудачева Н.А. 

(Самарский  государственный аграрный университет) 

 

Опухоли из эпителия являются наиболее диагностируемыми среди 

животных, в основе патогенеза которых лежит активная пролиферация клеток 

эпидермиса. Гистологическая структура изученных новообразований имитирует 

строение эпидермиса. Эпителиальные опухоли представлены как 

злокачественными, так и доброкачественными новообразованиями. 

Доброкачественные опухоли представлены в виде папиллом и составляют 

19,7%. Злокачественные эпителиальные органонеспецифические 

новообразования составили 8% от общего количества опухолей, из них 

диагностированы плоскоклеточный рак кожи и базалиома. Эпителиальные 

органонеспецифические опухоли имеют ряд особенностей, позволяющих 

осуществлять дифференциальную диагностику на гистологическом уровне. В 

частности признаки тканевого и клеточного атипизма, характер взаимодействия 

с окружающей тканью, особенности паренхимально-стромального соотношения. 

Но всегда следует учитывать, что патогенез опухолей данной группы связано 

только с клетками эпителиального происхождения, в частности с базалиоцитами 

и кератиноцитами. 

КАНАЛИЗАЦИОННЫЕ ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ 

ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ 3000 М3/СУТ 

С ВАРИАНТАМИ ДООЧИСТКИ ДО НОРМ ПДК ВОДОЕМА 

Кузнецова А.А., научный руководитель проф. Стрелков А.К. 

(Самарский государственный  технический  университет) 

 

   Целью написания работы является выбор наиболее эффективного и 

экономически выгодного варианта доочистки. 

Очистные сооружения – это комплекс специализированных устройств, 

предназначенных для очищения сточных вод до установленных нормативов с 

учетом местных требований. 

Для обеспечения нормальных условий работы очистных сооружений, 

повышения эффективности и снижения стоимости очистки, решают задачу 

усреднения поступающих сточных вод по концентрациям и расходам. 

Оптимальным режимом работы очистных сооружений является такой, при 



30 

 

котором концентрация загрязняющих веществ, находящаяся в сточных водах, 

будут постоянны или незначительно изменяться, а расходы стоков будут 

сохраняться строго одинаковыми. Поэтому был принят усреднитель-смеситель 

барботажного типа. 

Сточная вода по главному коллектору самотеком подается на КНС. 

Вода насосами подается в приемную камеру очистных сооружений. Была 

принята полная биологическая очистка, т.е. очистка, включающая сооружения 

механической очистки, биологической очистки, глубокую доочистку и 

сооружения по обеззараживанию сточной воды. Из приемной камеры вода 

поступает на сооружения механической очистки: решетки, песколовки и 

отстойники. Далее сточная вода поступает в песколовки. Осадок подается на 

песковые площадки. После вода поступает в первичные горизонтальные 

отстойники. Из первичных отстойников вода поступает на сооружения 

биологической очистки: аэротенки и вторичные отстойники. Из аэротенка вода 

поступает во вторичные отстойники, где происходит ее осветление.  После 

вторичных отстойников вода поступает в блок глубокой доочистки.  

Были рассчитаны 2 способа доочистки сточных вод: с зернистыми 

фильтрами и дисковыми фильтрами. Первый метод фильтрования на зернистых 

фильтрах. Принято двухступенчатое фильтрование. В качестве загрузки 

принимаем дробленый керамзит. Принято 8 фильтров. Второй метод — это 

фильтрование дисковыми фильтрами. Принято 4 фильтра. Расход на промывку 

дисковых фильтров меньше, чем расход на промывку в фильтрах с зернистой 

загрузкой, что уменьшает размеры резервуаров чистой и грязной промывной 

воды, а также сокращает расход электроэнергии на работу насоса по перекачке 

промывной воды. Для достижения необходимой степени очистки воды 

необходимо четыре дисковых фильтра против восьми фильтров с зернистой 

загрузкой.  Таким образом, в данной работе мы окончательно принимаем второй 

вариант с доочисткой на дисковых фильтрах, т.к. он более эффективен и 

экономичен. 

Перед спуском в водоем вода проходит УФ-обеззараживание. После 

обеззараживания вода сбрасывается в водоем. В процессе очистки воды на 

очистных сооружениях образуется осадок. Сырой осадок из первичных 

отстойников поступает в аэробные стабилизаторы. Активный ил из вторичных 

отстойников проходит через разделительную камеру, откуда вторичный 

активный ил возвращается в аэротенки, а избыточный активный ил поступает 



31 

 

также в аэробные стабилизаторы. Для обезвоживания осадка предусмотрены 

иловые площадки-уплотнители. 

 

ИССЛЕДОВАНИЯ В ОБЛАСТИ ИНТЕНСИФИКАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ 

ПРОЦЕССА КОАГУЛЯЦИОННОЙ ОЧИСТКИ ВОДЫ 

Миронова И.С., научный руководитель доц. Быкова П.Г. 

(Самарский государственный технический университет) 

В последние годы в воде Саратовского водохранилища наблюдается 

резкое снижение взвешенных веществ и резкое увеличение органических 

загрязнений.  

В паводковый период перманганатная окисляемость максимальна. При 

высоких показателях цветности и перманганатной окисляемости при низкой 

температуре воды источника прибегают к применению повышенных доз 

коагулянта и хлора. Коагуляция при низких температурах проходит медленно и 

вяло и из-за этого концентрация остаточного алюминия в очищенной воде и 

перманганатная окисляемость превышают значения ПДК. 

В связи с этим в лабораторных условиях были выполнены исследования 

по определению дозы коагулянта и флокулянта для очистки воды, где стояла 

главная цель в доведении качества воды до норм ПДК. В качестве коагулянтов 

использовались такие реагенты как сульфат алюминия и ПОХА – АКВА-

АУРАТ
ТМ

30, а в качестве флокулянтов – Праестод, ПАА и ЛТ-20. Лучшие 

результаты были получены при обработке воды коагулянтом «АКВА-

АУРАТ30» дозой 8 мг/л с применением флокулянта ПАА дозой 1 мг/л, а при 

использовании сульфата алюминия дозой 50 мг/л, лучший результат был 

получен при использовании  флокулянта ЛТ-20 с лозой 0,3 мг/л. 

 

ВЛИЯНИЕ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА НА 

ФОРМИРОВАНИЕ РИСКА ЗДОРОВЬЮ НАСЕЛЕНИЯ  

КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА Г. О. САМАРА 

Павлов А. Ф., научный руководитель доц. Родионова Г. Н. 

(Самарский государственный социально-педагогический университет) 

 

Население Куйбышевского района проживает в условиях загрязнения 

окружающей среды, обусловленного выбросами от автотранспортных средств и 

промышленных предприятий такими как бензапирен 6-валентный хром, 

формальдегид, сероводород, диоксид азота и пыль.  

Цель исследования – проанализировать опасность влияния загрязнения 

атмосферного воздуха на здоровье населения, проживающего на территории 



32 

 

Куйбышевского района г.о. Самара, с использованием методологии оценки 

риска.  

Задачи исследования: 

• проанализировать данные по загрязнению атмосферного 

воздуха в районе размещения промышленных предприятий и обосновать выбор 

необходимых дополнительных исследований для достижения основной цели 

работы; 

• идентифицировать опасность выбросов в атмосферу от 

различных источников, установить приоритетные загрязнители; 

• выявить особенности формирования антропотехногенной 

нагрузки на среду обитания в районе размещения промышленных предприятий 

в современных условиях;  

• оценить возможные потенциальные эффекты на здоровье 

населения с учетом прогнозируемых уровней загрязнения атмосферного воздуха 

от выявленных основных источников;  

• определить уровни канцерогенного риска и риска развития не 

канцерогенных эффектов у населения, проживающего на территориях района с 

высокой степенью антропотехногенной нагрузки. 

 

ВЫВОДЫ 

1. Риски для здоровья населения в первую очередь формируются в 

результате загрязнения атмосферного воздуха следующими примесями: диоксид 

серы, серная кислота, диоксид азота, смесь углеводородов, сероводород, бензол. 

2. Суммарный канцерогенный риск для здоровья населения 

района г.о. Самара с высокой степенью антропотехногенной нагрузки за 2019 

год относится к 2-му диапазону референтных границ и составляет 4,1•10
–5

. 

3.  Основными поллютантами, формирующими уровень 

суммарного канцерогенного риска здоровью населения Самары, являются 

шестивалентный хром и бензол.  

4. Суммарный индекс опасности развития не канцерогенных 

эффектов у населения изучаемого района г.о. Самара за 2019 год по 

приоритетным загрязняющим веществам составляет не более 3.  

5.  Основными химическими веществами, формирующими 

суммарный индекс опасности развития не канцерогенных эффектов у населения, 

являются оксид серы, диоксид азота, смесь углеводородов, бензол, 

содержащиеся в выбросах предприятий нефтепереработки и нефтехимии.   



33 

 

РАСПРОСТРАНЕНИЕ ОНКОЛОГИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

МЕЛКИХ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ 

Раджабова А.С., научный руководитель доц. Кудачева Н.А. 

(Самарский государственный аграрный университет) 

 

Цель данного исследования – выявить распространение папилломатоза 

собак в структуре онкологических заболеваний кожи.  

Исследование проводилось на базе кафедры факультета Биотехнологии 

и ветеринарной медицины Самарского ГАУ «Эпизоотология, патология и 

фармакология», а так же ветеринарных клиник г. Самары.  Онкологические 

заболевания диагностировались с помощью гистологического метода и 

последующего выделения критериев в соответствии с морфологической 

классификацией для дифференциации нозологических форм и изучения 

структуры онкологического профиля у собак и кошек. При проведении 

гистологической диагностики материал предварительно фиксировали в 10% 

водном растворе нейтрального формалина, для изготовления срезов 

использовался замораживающий микротом МЗП-01 «Техном». В качестве 

материала использовались хирургически удаленные новообразования различной 

локализации, дифференцированные в соответствии с морфологической 

классификацией на различные группы и виды опухолей.  

Данное исследование позволяет сделать вывод -  папилломатоз у собак в 

онкологическом профиле составляет 19,07%, в группе эпителиальных опухолей 

без специфической локализации 5,88%, в группе эпителиальных опухолей без 

специфической локализации – 80,43%. 

 

ИЗУЧЕНИЕ БИОЛОГИЧЕСКОЙ АКТИВНОСТИ ЛЕКАРСТВЕННЫХ 

ПРЕПАРАТОВ ПОСЛЕ ОБЛУЧЕНИЯ ИХ ИМПУЛЬСНЫМ  

МАГНИТНЫМ ПОЛЕМ 

Роденко Н.А., научный руководитель доц. Васильева Т.И. 

(Самарский университет) 

 

В настоящее время на рынке существует большое количество 

разнообразных лекарственных средств. Применяемые лекарственные препараты 

включаются в метаболические процессы организма, поэтому их избыточные 

концентрации могут вызвать нежелательные эффекты. Увеличение 

биологической активности лекарственных средств без повышения дозы 

препарата является актуальным в настоящее время. 

Изучение влияния импульсного магнитного поля на активность 

лекарственных препаратов, исследование механизма усиления их биологической 

активности после облучения импульсным магнитным полем является важной 

задачей на сегодняшний день. 



34 

 

В работе было установлено усиление антибактериального воздействия 

[1] бензилпенициллина натриевой соли и антиагрегационной активности 

пентоксифиллина [2], обработанных импульсным магнитным полем (ИМП) в 

диапазоне напряженностей от 0,09∙10
6
А/м до 1,23∙10

6
 А/м при частоте f =40 кГц 

(одновитковый индуктор) и количестве импульсов n=1. Воздействие 

импульсным магнитным полем осуществлялось в основном на 

порошкообразные препараты. 

Было показано, что биологический эффект действия ИМП на 

лекарственные препараты угасает с течением времени, максимально проявляясь 